simulación sobre variables individuales, considerando que el resto permanece fija en

los valores de dicho escenario base (ceteris paribus). Por ejemplo, si consideramos

un aumento del 10% del precio de venta en el mercado interno, los resultados se

calculan suponiendo que el precio del aceite de soja, del metanol y demás insumos,

costos de flete, tipo de cambio, tasas de interés, etc., permanecen constantes.

Nuevamente, los resultados deben ser analizados de manera separada si la

empresa se dedica al mercado interno o a la exportación.

16.1.1 Orientación hacia el mercado interno

Considerando que el emprendimiento coloca el total de su producción en el mercado

interno, los valores resultantes a partir de la sensibilización de las variables más

importantes se presentan a continuación.

En el Cuadro 25, se estudia el comportamiento del VAN bajo diferentes variaciones

de precio del biodiésel con respecto al escenario base, desde una caída del 30% a

partir de este valor, hasta aumentos en la misma proporción. Como se advierte,

existe una alta sensibilidad del proyecto a esta variable.

115

Cuadro 25: Sensibilización del precio interno del biodiésel

Variación Precio Mercado Interno ($) VAN (miles U$S)

-30% 3083,71 -68.109

-20% 3524,24 -50.138

-10% 3964,77 -32.167

0% 4405,3 -14.196

10% 4845,83 60

20% 5286,36 11.508

30% 5726,89 22.955

9,95% 4.843,51 0
Fuente: IIE

En la última línea de la tabla se presenta el valor de equilibrio, es decir, aquel que

haría el VAN igual a cero. Valores superiores a éste cambiarían la decisión de

realizar la inversión. A partir de allí, se observa que el precio definido por la

Secretaría de Energía debería ser al menos un 9,95% superior al actual para que la

inversión sea rentable.

Las variaciones del precio de la glicerina, considerado en el proyecto como un valor

de recupero, tienen un impacto mínimo sobre los resultados, tal como puede

observarse en el Cuadro 26. Resulta prácticamente imposible que el precio de este

subproducto pueda ser determinante para la toma de decisión. Como se mencionó

con anterioridad, este producto significa sólo el 2% de la facturación anual del

emprendimiento.

Cuadro 26: Sensibilización del precio de la glicerina

Variación
Precio glicerina 80%

Mercado Externo
VAN (miles U$S)

-30% 133 -15.467
-20% 152 -15.043
-10% 171 -14.619

0% 190 -14.196

10% 209 -13.772
20% 228 -13.348
30% 247 -12.925

421% 991,72 0
Fuente: IIE

116

En Cuadro 27 se estudia el comportamiento del VAN ante variaciones de la

utilización de la capacidad instalada. En este caso, con el precio vigente se generan

pérdidas independientemente del uso de la capacidad instalada. También se

observa que el proyecto presenta baja sensibilidad a esta variable.

Cuadro 27: Sensibilización de la producción anual

Variación Producción anual (tn) VAN (miles U$S)

-20% 40.000 -15.021
-10% 45.000 -14.608

0% 50.000 -14.196

453% 266.569 0
Fuente: IIE

El punto de equilibrio se lograría con una producción un 453% superior a la

[…]

En el Cuadro 28 se analiza el impacto de las variaciones del valor FOB del aceite de

soja, insumo fundamental para la producción de biodiésel. Puede advertirse que, al

igual que ocurre con el precio de venta, el proyecto presenta una elevada

sensibilidad a esta variable. El equilibrio se obtiene a partir de un precio FOB del

aceite crudo de soja al menos un 10,98% inferior al del escenario base.

Cuadro 28: Sensibilización del precio del aceite de soja

Variación Precio FOB (U$S) VAN (miles U$S)

-30% 877,1 19.720,2
-20% 1.002,4 9.351,0
-10% 1.127,7 -1.018,2

0% 1.253,0 -14.195,6

10% 1.378,3 -30.473,8
20% 1.503,6 -46.752,0
30% 1.628,9 -63.030,2

-10,98% 1.115,4 0
Fuente: IIE

Por último, en el Cuadro 29 se presenta la sensibilización del precio del metanol, el

segundo insumo en importancia para la producción del biodiésel después del aceite

117

crudo de soja. Se observa una baja sensibilidad del proyecto a esta variable. Resultó

imposible calcular el valor de equilibrio, dado que la resolución de la ecuación

implicaba valores negativos para el precio del metanol.

Cuadro 29: Sensibilización del precio del metanol

Variación Precio metanol (U$S) VAN (miles U$S)

-30% 312,2 -11.731,3

-20% 356,8 -12.552,7

-10% 401,4 -13.374,2

0% 446,0 -14.195,6

10% 490,6 -15.017,1

20% 535,2 -15.838,5

30% 579,8 -16.660,0
Fuente: IIE

16.1.2 Orientación hacia el mercado externo

En relación al análisis anterior, la única variable que debe analizarse adicionalmente

en este caso está referida al precio FOB del biodiésel en el puerto de Rosario y las

retenciones. Ambos análisis de sensibilidad se presentan a continuación.

Cuadro 30: Sensibilización del precio FOB del biodiésel

Variación Precio FOB Rosario (U$S) VAN (miles U$S)

-30% 860,3 -75.707,0

-20% 983,2 -57.976,5

-10% 1.106,1 -40.246,0

0% 1.229,0 -22.515,5

10% 1.351,9 -5.392,9

20% 1.474,8 5.901,5

30% 1.597,7 17.195,8

14,77% 1410,5 0
Fuente: IIE

Así, para que el proyecto fuera aceptable, el precio FOB del biodiésel en el puerto de

Rosario debería ser al menos un 14,77% superior al del escenario base. Se observa

también, a partir del Cuadro 31, que las retenciones juegan un papel fundamental.

Se analizaron tres posibles cambios de retenciones: retención efectiva del 0%,

retención efectiva del 12,12% (50% del valor actual) y retención efectiva del 36,36%

118

(50% más que en la actualidad). El equilibrio se alcanzaría con un nivel de retención

efectiva del 13,05%

Cuadro 31: Sensibilización de las retenciones efectivas

[…]

punto de equilibrio. Esto sugiere que para que el proyecto sea rentable, el precio del

biodiésel debería subir entre un 8% y un 14% más que la variación del precio del

aceite de soja crudo (ver Gráfico 22).

Gráfico 22: Sensibilización del precio de venta en el mercado interno y el precio FOB
del aceite de crudo de soja*

*Variaciones bidimensionales que hacen que el VAR sea igual a cero.

Fuente: IIE

16.2.2 Orientación hacia el mercado externo

Análogamente a lo realizado en la sección anterior, los siguientes cuadros muestran

la sensibilidad del proyecto a las variaciones del precio internacional del biodiésel

conjuntamente con variaciones en el uso de la capacidad instalada y el precio del

aceite de soja.

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

-30% -25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

V
a
ri

a
c
ió

n
 P

re
c
io

 F
O

B
 A

c
e
it
e

Variación $ Mercado Interno

Equilbrio: VAN=0 Diferencial de variación

121

Cuadro 34: Sensibilización del precio FOB del biodiésel en Rosario y la utilización de
capacidad instalada*

Variación de producción

-20% -10% 0% Var.

40.000 45.000 50.000 Tn/año

V
ar

ia
ci

ó
n

 M
er

ca
d

o
 E

xt
er

n
o

 -30% 860,3 -64.230 -69.969 -75.707,0

-20% 983,2 -50.046 -54.011 -57.976,5

-10% 1.106,1 -35.861 -38.054 -40.246,0

0% 1.229,0 -21.677 -22.096 -22.515,5

10% 1.351,9 -7.527 -6.347 -5.392,9

20% 1.474,8 1.918 3.910 5.901,5

30% 1.597,7 10.953 14.075 17.195,8

Variación
Mercado Externo

(U$S/tn)

*Cuerpo de la tabla: VAN en miles de dólares.

Fuente: IIE

A partir del Cuadro 34 se concluye que independientemente del nivel de utilización

de la capacidad instalada, se requiere un aumento del 20% o 30% del precio FOB

del biodiésel en Rosario para que el proyecto no sea rechazado.

En el Cuadro 35 se sensibilizan tanto el precio de exportación del biodiésel como el

costo del aceite crudo de soja, cuyas variaciones presentan un alto impacto sobre el

proyecto.

122

Cuadro 35: Sensibilización del precio FOB del biodiésel en Rosario y el precio FOB del
aceite crudo de soja*

Variación precio FOB del aceite (U$S/tn)

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

877,1 1.002,4 1.127,7 1.253,0 1.378,3 1.503,6 1.628,9

V
ar

ia
ci

ó
n

 M
er

ca
d

o

Ex
te

rn
o

-30% 860,3 -26.872 -25.420 -59429 -75.707,0 -91.985 -108.263 -124.542

-20% 983,2 -9.142 -25.420 -41.698 -57.976,5 -74.255 -90.533 -106.811

-10% 1.106,1 3.126 -7.713 -23.968 -40.246,0 -56.524 -72.802 -89.081

0% 1.229,0 14.420 4.051 -6.427 -22.515,5 -38.794 -55.072 -71.350

10% 1.351,9 25.715 15.346 4.976 -5.392,9 -21.063 -37.341 -53.620

20% 1.474,8 37.009 26.640 16.271 5.901,5 -4.468 -19.611 -35.889

30% 1.597,7 48.303 37.934 27.565 17.195,8 6.827 -3.543 -18.158

*Cuerpo de la tabla: VAN en miles de dólares.

Fuente: IIE

El Gráfico 23, que representa información análoga al Cuadro 35, muestra cuáles

deberían ser las variaciones del precio de venta en el mercado externo (precio del

biodiésel FOB en Rosario) y el precio FOB del aceite de soja de modo tal que el VAN

sea igual a cero. También se muestra la brecha de variación entre ambas variables

que lograrían conseguir el punto de equilibrio. Esto sugiere que para que el proyecto

sea rentable, el precio del biodiésel debería subir entre un 13% y un 19% más que el

aumento del precio del aceite de soja crudo (ver Gráfico 23).